
 

 

  

 

 
 

P.O. Convenzioni con AA.OO. e AA.SS.LL. 

Procedimenti disciplinari 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

           N 652    del 16/07/2020 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l’Università degli 

Studi del Molise per la ricerca clinica nell’ambito di un percorso specialistico diagnostico-

assistenziale su pazienti affetti da patologie del distretto testa collo. 

 

 

 

Il Direttore a.i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile 

per il servizio pubblico. 

 

 

       F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

                      (dott. Rosario Magro) 

per delega dott.ssa Lucia Esposito 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria attesta che la spesa derivante dalla 

presente Deliberazione viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto 

5020114080 

centro di costo 

 

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria 

                                                                                                 (Dott. Rosario Magro) 

                                                      Per delega Dott. Vitiello Antonio     

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario 

dott. Stefano Visani       dott.ssa Emilia Anna Vozzella

      

 



 

 
 

 

PREMESSO che è in atto tra l’Università degli Studi di Napoli Federico II - Dipartimento di Scienze Biomediche avanzate –  

l’Università degli Studi del Molise - Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “V.Tiberio” – e 

l’Università di Foggia – Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e Dipartimento di Scienze mediche e 

Chirurgiche -  un accordo quadro per la regolamentazione di rapporti di collaborazione  su temi di comune 

interesse nell’ambito della patologia del distretto testa-collo;  

 

che tale Accordo prevede la collaborazione tra le tre università per la realizzazione delle attività indicate  

nell’art. 1 dell’Accordo citato come di seguito riportate: 

1)studio di biomarcatori tissutali e bioumorali caratterizzanti le lesioni preneoplastiche dei carcinomi squamosi 

del cavo orale; 2) studio di nuovi biomarcatori tissutali e bioumorali predittivi di risposta all’immunoterapia dei 

carcinomi squamosi avanzati del cavo orale e dell’orofaringe; 3) studio di biomarcatori prognostici, tissutali e 

bioumorali, per i carcinomi squamosi avanzati del cavo orale e dell’orofaringe; 4) studio del microambiente 

tumorale come determinante critico del processo di trasformazione dei carcinomi squamosi del cavo orale e 

dell’orofaringe; 5) allestimento di una piattaforma digitale per l’archiviazione e l’analisi di immagine di 

preparati istologici e/o citologici; 

 

che l’Accordo quadro,  all’art. 3, individua – tra gli altri -   quale  Responsabile Scientifico per l’Università del 

Molise il dott. Francesco Merolla,  RTDb  a decorrere dal 16/12/2018 al 15/12/2021 presso la citata Università, 

e per l’Università degli Studi di Napoli Federico II la Prof.ssa Stefania Staibano, professore ordinario con 

funzioni di Dirigente Medico Direttore dell’U.O.C. di Anatomia Patologica del DAI di Onco-ematologia, 

Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale di questa A.O.U; 

 

che con Deliberazioni del Direttore Generale di questa Azienda n. 298 del 17/04/2019 e n. 472 del 06/06/2019 è 

stata stipulata la convenzione – dal 16/06/2019 e fino al 15/06/2020  -  per lo svolgimento dell’attività 

assistenziale necessaria alla realizzazione delle attività analiticamente dettagliate all’art. 1 dell’Accordo citato in 

premessa da parte del dott. Francesco Merolla presso questa Azienda; 
 

VISTE le note del 21/05/2020 e del 09/06/2020, con le quale il Direttore del DAI DAI di Onco-ematologia, 

Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale e il Direttore dell’UOC Anatomia Patologica del 

citato DAI, hanno chiesto il rinnovo della convenzione con l’Università degli Studi del Molise per continuare a 

regolamentare lo svolgimento dell’attività assistenziale del Dott. Merolla, necessaria alla realizzazione delle 

attività di cui all’art. 1 dell’Accordo in premessa; 

 

CONSIDERATO    che l’art. 3 dell’Accordo quadro tra l’Università Federico II, l’Università del Molise e l’Università di Foggia, 

prevede quale durata temporale dello stesso tre anni dalla stipula, avvenuta in data 12/10/2018;  

 

che durante l’arco temporale della convenzione stipulata per effetto delle Deliberazioni n. 298 e 472 di questa 

Azienda, il dott. Merolla ha svolto attività assistenziale di diagnostica istopatologia  nell’ambito dello studio di 

biomarcatori tissutali e bioumorali caratterizzanti le lesioni preneoplastiche dei carcinomi squamosi del cavo 

orale e di nuovi biomarcatori tissutali e bioumorali prognostici e predittivi di risposta all’immunoterapia dei 

carcinomi squamosi avanzati del cavo orale e dell’orofaringe,  fornendo un contributo decisivo alle attività 

dell’U.O.C. Anatomia Patologica; 

 

che tale attività è risultata indispensabile per potenziare i nuovi percorsi di diagnostica avanzata in istopatologia 

digitale, ai fini dell’ottimale integrazione con i nuovi paradigmi di medicina personalizzata, per la realizzazione 

di una piattaforma digitale che prevede l’adozione della microscopia virtuale per l’attività di diagnostica di 

routine;   

 

che il contributo fornito dal suddetto ricercatore per l’allestimento della piattaforma digitale si fonda 

sull’esperienza in materia acquisita attraverso la frequentazione di strutture sanitarie nazionali presso le quali  i 

sistemi di tracciabilità e rintracciabilità digitale dei campioni – presupposto fondamentale del processo di 

digitalizzazione del flusso di lavoro -  sono da tempo operativi; 

  

che la conversione verso la digitalizzazione del flusso lavorativo rappresenta un adempimento urgente, 

sottolineato ulteriormente dall’ emergenza sanitaria da covid-19 - che ancora incombe -  perché consente di 

avere continuità assistenziale e capacità di comunicazione diretta delle immagini virtuali ad altre strutture di 

diagnosi e cura; 

 

VISTE  la nota pec 8982 del 15/06/2020 con la quale questa Azienda ha chiesto al Magnifico Rettore dell’Università 

degli Studi del Molise, la disponibilità al rinnovo della convenzione per continuare a regolamentare lo 

svolgimento di attività assistenziale del dott. Merolla presso l’U.O.C. Anatomia Patologica di questa Azienda, 

al fine di realizzare pienamente le attività già implementate nel corso di validità della citata convenzione 

scaduta il 15/06/2020;  

  

 la nota acquisita al protocollo di questa Azienda in data 19/06/2020, n. 9231, con la quale l’Università degli 

Studi del Molise, ha riscontrato positivamente la richiesta di questa Azienda;  

  



RILEVATO che la prosecuzione delle attività assistenziali del Dott. Francesco Merolla concorrerà al mantenimento dei LEA 

e al regolare svolgimento delle attività assistenziali dell’U.O.C.  Anatomia Patologica, in quanto la ricerca 

clinica si svolge all’interno di un percorso specialistico diagnostico-assistenziale su pazienti affetti da patologie 

del distretto testa collo che afferiscono per la diagnosi e cura all’A.O.U. Federico II; 

 

VISTO il D.Lgs. 517/99 che disciplina i rapporti fra il Servizio Sanitario Nazionale e l’Università, a norma dell’art. 6 

della Legge 30/11/1998 n. 419; 

  

RITENUTO  quindi, di poter procedere alla stipula della nuova convenzione che continui a regolamentare l’attività 

assistenziale che il predetto ricercatore, incardinato nel Dipartimento Universitario di Medicina e Scienze della 

Salute “V. Tiberio” dell’Università degli Studi del Molise, svolgerà presso il  DAI di Onco-ematologia, 

Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale – U.O.C. Anatomia Patologica nonché la gestione 

degli oneri tra le parti in causa – A.O.U. Federico II e l’Università del Molise – dalla data della presente 

deliberazione e fino al 31/10/2021, data di scadenza dell’Accordo di cui in premessa; 

 

 altresì di prendere atto delle attività assistenziali svolte dal dott. Merolla dal 16/06/2020 alla data del presente 

provvedimento, al fine di dare continuità alla ricerca clinica nell’ambito di un percorso specialistico 

diagnostico-assistenziale su pazienti affetti da patologie del distretto testa collo per realizzare pienamente le  

attività già implementate nel corso di validità della convenzione scaduta il 15/06/2020; 

  

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- di stipulare, a decorrere dalla data della presente deliberazione e fino al 31/10/2021 la convenzione tra l’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II e l’Università degli Studi del Molise, ai patti e condizioni di cui all’allegato atto, per lo svolgimento 

dell’attività assistenziale del dott. Francesco Merolla, RTDb  a decorrere dal 16/12/2018 al 15/12/2021 presso l’Università 

degli Studi del Molise, presso l’U.O.C. Anatomia Patologica del DAI di Onco-ematologia, Diagnostica per Immagini 

Morfologica e Medicina Legale di questa Azienda, per la ricerca clinica nell’ambito di un percorso specialistico diagnostico-

assistenziale su pazienti affetti da patologie del distretto testa collo, al fine di realizzare pienamente le  attività già implementate 

nel corso di validità della convenzione scaduta il 15/06/2020. 

-  fare salve l’attività assistenziale svolta dal dott. Merolla dal 16/06/2020 alla data del presente provvedimento, al fine di dare 

continuità alla ricerca clinica nell’ambito di un percorso specialistico diagnostico-assistenziale su pazienti affetti da patologie 

del distretto testa collo. 

- l’AOU provvederà a rimborsare mensilmente all’Università del Molise l’importo di € 2.101,94= quale rateo mensile degli 

importi che in Azienda vengono erogati ai ricercatori TDb inseriti nell’attività assistenziale per lo svolgimento di n. 24 ore 

settimanali, come retribuzione di posizione, indennità di esclusività di rapporto relativa all’esperienza professionale minore di  

5 anni, oltre contributo nuova ASPI e contributi e IRAP, come da scheda tecnica allegata al testo di convenzione.   

   

        F.to Il Direttore ad i.     

                         dott. Rosario Magro 

        Per delega dott.ssa Lucia Esposito 
F.to Il Responsabile del procedimento 

 dott.ssa Rita Caltavituro 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

 

PRESO ATTO che il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati : 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 

 

                           F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                              Avv. Anna IERVOLINO 

  



 

Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, il 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

 Sig. Vincenzo Rocco  

 

 

E’divenuta esecutiva il 16/07/2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

 Sig. Vincenzo Rocco 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

 Sig. Vincenzo Rocco 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

                                                                                                       Sig. Vincenzo Rocco 


